CÔNG ĐOÀN TCT BĐATHH MIỀN BẮC
CÔNG ĐOÀN CÔNG TY TNHH MTV
HOA TIÊU HÀNG HẢI KHU VỰC VI

Số:  23 /KH-CĐCTHTHHKV VI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh, ngày  25 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về việc xây dựng, triển khai công tác tuyên giáo Công đoàn năm 2020

Kính gửi: Các tổ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

Thực hiện Công văn số 39/CĐN ngày 17/01/2020 của Công đoàn Giao thông vận
tải Việt Nam về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm
2020;

Thực hiện  Văn bản số 40/CĐTCT ngày 24/02/2020 của BTV Công đoàn Tổng
công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công
tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2020,

Công đoàn Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực VI xây dựng kế hoạch thực hiện
công tác Tuyên giáo năm 2019 như sau:

1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các
chỉ đạo của tổ chức công đoàn, trọng tâm là chính sách pháp luật mới liên quan đến tổ
chức công đoàn và người lao động; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị
quyết Đại hội II Công đoàn Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp
hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời
kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Kết luận số 79/KL-TW ngày
23/12/2014 về thực hiện Nghị quyết trên. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao
động vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ chính trị, văn
hóa, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật, cập nhật kiến thức
lý luận chính trị, nội quy, quy chế của Công ty, tổ chức.

Tuyên truyền giáo dục, xây dựng đội ngũ trong CNVCLĐ, kịp thời phổ biển
những Chỉ thị, Nghị quyết mới của Đảng, Nhà nước, Công đoàn cấp trên, và giáo dục
pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT đến toàn thể CNVCLĐ biết và thực hiện. Tiếp tục tổ
chức cho quần chúng tham gia góp ý xây dựng Đảng.

3.  Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).

4. Tham gia tổ chức tốt hội nghị điển hình tiên tiến; Hội nghị biểu dương những
người lao động giỏi, lao động sáng tạo; Gặp mặt, giao lưu với các điển hình tiêu biểu
của Tổng công ty trong phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai
đoạn 2015 - 2020. Đồng thời, ghi nhận, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá
nhân tiêu biểu có thành tích trong các phong trào thi đua, qua đó lựa chọn, giới thiệu đại
biểu xuất sắc tham dự Hội nghị điển hình tiên  tiến cho Công đoàn Tổng công ty Bảo
đảm an toàn hàng hải miền Bắc.

5. Tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2020

Đợt 1 (Từ tháng 01/2020 đến 30/6/2020): Với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh
- Mừng sinh nhật Bác”. Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào mừng kỷ niệm
90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2020) và Đại hội
đảng ở cơ sở; kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất

1

nước (30/4/1975- 30/4/2020); tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân”; kỷ niệm 130
năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2020);  các hoạt động chào
mừng hội nghị điển hình tiên tiến, đại hội thi đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi đua yêu
nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ X.

Đợt 2 (Từ 01/7/2020 đến 31/12/2020): Với chủ đề “Chào mừng Đại hội thi đua
yêu nước và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”. Tổ chức thi đua kỷ
niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2020);  75 năm
Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2020);
thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2020 và các chỉ tiêu
kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020.

6. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập chuyên đề
năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống
Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” . Tôn vinh, biểu dương
những điển hình tiến tiến là đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là những bài học về Bác Hồ với
công nhân và tổ chức Công đoàn. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, chính quyền
trong sạch vững mạnh.

7.  Xây dựng và tuyên truyền,  vận động và nắm bắt tâm trạng,  tư tưởng của
CNVCLĐ để có những giải pháp kịp thời giải quyết những vấn đề nảy sinh trong tư
tưởng, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong Công ty,
giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, an ninh chính trị. Chủ động thông tin và đấu tranh phản
bác các quan điểm sai trái về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trên
internet; tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn
quốc lần thứ XIII của Đảng.

8. Đẩy mạnh việc sử dụng các kênh, phương tiện truyền thông của công ty như
trang Website và phối hợp với Phòng hợp tác quốc tế Tổng công ty để chủ động, nâng
cao hiệu quả công tác thông tin đến đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ và cộng đồng xã
hội.

9. Tiếp tục triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS,
tội phạm, ma túy, mại dâm; phòng chống tác hại thuốc lá, xây dựng môi trường làm việc
không khói thuốc và tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông nhằm
phòng ngừa các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông thủy, bộ thiết thực chăm lo, bảo vệ tính
mạng và sức khỏe của đoàn viên, CNVCLĐ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2020
của Công đoàn Công ty hoa tiêu hàng hải khu vực VI, đề nghị các tổ Công đoàn cụ thể
hoá nội dung chương trình công tác Tuyên giáo cho phù hợp với thực tiễn của phòng,
đơn vị mình; báo cáo kết quả về Công đoàn Tổng công ty BĐATHH miền Bắc theo quy
định./.

Nơi nhận:
- CĐTCT (để b/c);
- Chủ tich, Giám đốc Cty (để b/c);
- Các tổ công đoàn trực thuộc (để th/h);
- Đăng website Cty;
- Lưu: CĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bằng

2

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	TM. BAN CHẤP HÀNH